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Anotace
Tato práce se zaměřuje na původní televizní dramatickou tvorbu domácích autorů, která
vznikala ve výrobě Československé /České televize Praha a jejíž náměty vycházejí z dějin
antického Řecka a Říma. Cílem je zmapovat tuto tvorbu – zjistit, kolik inscenací s antickými
náměty Československá/Česká televize Praha vyrobila, jaká jsou jejich témata a kteří tvůrci
se podíleli na jejich vzniku, přičemž každé inscenaci se věnuje jednotlivá kapitola. Každá
kapitola obsahuje porovnání děje inscenace s historickými fakty (tj. přístup autorů scénářů či
námětů inscenací k antickým reáliím a postup při jejich recepci v rámci televizní dramatické
tvorby), dále pak okolnosti vzniku inscenace, pokud jsou z dostupných materiálů známy, a
její přijetí dobovou kritikou. Práce je rovněž doplněna o kapitolu, upřesňující základy
televizní estetiky.

Annotation
This work focuses on original television dramatic production of domestic authors, which was
created in The Czechoslovak/Czech Television of Prague, and which is based on themes
related with the history of ancient Greece and Rome. The aim is to study thoroughly this
production – especially to discover how many inscenations of ancient subject The
Czechoslovak/Czech Television of Prague created, what the topics are, and which authors
participated on it; whereas a single chapter concentrates on each inscenation. Every chapter
contains the comparison of the storyline of an inscenation and historical facts (i.e. the
approach of scriptwriters to ancient realia and the procedure during its reception); it further
contains the circumstances of an inscenation’s origin, if contemporary critics know them
from available sources and the acceptance of an inscenation. The work is also complemented
by a chapter, which specifies the basis of television aesthetics.
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Úvod

1. 1. Předmluva
Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla postihnout původní televizní dramatickou tvorbu,
která vznikala ve výrobě Československé/České televize Praha a jejíž náměty vycházejí
z dějin antického Řecka a Říma. Zpracování této problematiky jsem zvolila ze dvou důvodů.
Prvním z nich byl osobní zájem o dějiny starého Řecka a Říma, který jsem pojala již jako
dítě, po zhlédnutí britského seriálu „Já, Claudius“1. Druhým popudem bylo přečtení sborníku
„Antika? Zajděte do kina, přečtěte román…“2. Tento sborník obsahuje texty, jež nabízejí
čtenářům pohled odborníků na aktuální filmová, románová, divadelní, komiksová a
počítačová zpracování antických témat. Mezi tímto sympatickým výčtem jsem ale nenalezla
tvorbu naší televize věnující se antice, a která, jak jsem věděla z vlastní divácké zkušenosti,
je přitom velice tematicky bohatá a zajímavá. Nehledě na to, že současná česká věda se
televizní problematikou začíná zaobírat teprve nyní, tudíž toto téma představuje
„neprobádanou pevninu“, jak mi potvrdil vedoucí této práce, i odborníci filmové a divadelní
vědy. Kromě toho, z vlastní zkušenosti vím, že filmové či televizní dílo, které dokáže
poutavým způsobem historickou tematiku zpracovat, může v divákovi podnítit zájem o dané
historické období.

Kromě výše uvedeného sborníku se problematikou zobrazování antiky ve filmu zabývají už
jen cizojazyčné publikace.3

Předmět mého výzkumu tvořily pouze televizní hry, nikoliv adaptace divadelních
představení her antických autorů nebo televizní estrády, pracujícími s antickými motivy.
Pominula jsem rovněž čtyři známé televizní pohádky, které se dle mého názoru pohybují
mimo rámec tématu této práce, protože jsou natočeny na motivy starých antických bájí.
Jedná se o:

Princezna Duše (1991; režie Svatava Simonová) – inspirace báje o Amorovi a Psýché.

Ariadnina nit (1992; režie Věra Jordánová) - příběh na motivy krétské pověsti o Ariadně a
Théseovi.

Arachné (1993; Josef Platz) - příběh na motivy báje o Arachné.

Čtvrtá pohádka, Zvědavý osel (1997; režie František Filip) je adaptací románu římského
spisovatele Apuleia „Zlatý osel“ (Asinus aureus).

Do práce jsem se dále rozhodla nezařadit televizní hru Pilát Pontský onoho dne (1991;
režie Oldřich Daněk) z toho důvodu, že inspirací scénáristy Zdeňka Bláhy byl v tomto
případě román ruského spisovatele Michaila Bulgakova „Mistr a Markétka“, nikoliv římské
dějiny jako takové.

1 Já, Claudius (1976; režie Herbert Wise)
2 JANA KEPARTOVÁ (ed.): Antika? Zajděte do kina, přečtěte román… NLN, Praha 2006.
3 Např. JON SOLOMON: The Ancient World in the Cinema. Yale University, New Haven and London 2001.
EDS. SANDRA R. JOSHEL, MARGARET MALAMUD, DONALD T. MCGUIRE: Imperial Projections. Ancient Rome in
Modern Popular Culture. The John Hopkins University, Baltimore and London 2001.
MARIA WYKE: Projecting the Past. Ancient Rome, Cinema and History. Routledge, New York and London 1997.
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Z chronologického hlediska se tato práce týká televizních her, jež Československá/Česká
televize vyrobila a odvysílala v letech 1953 až 2011. Rok 1953 je počátkem televizního
vysílání v Československu.

Antická témata v Československé/České televizi recipovali svou tvorbou lidé, jako byl
básník a spisovatel Jiří Šotola, dramatik Jiří Hubač a zejména režisér a dramatik Oldřich
Daněk. Oldřich Daněk inspiraci antikou projevoval i ve své „mimoantické“ tvorbě – mám na
mysli jeho hru „Raněný lučištník“, která sice zpracovává téma ze současnosti, nicméně se
jedná o aluzi na známý řecký mýtus o lučištníku Filoktétovi. Trochu atypický je případ
novináře a dramatika Ferdinanda Peroutky, u něhož inspirace námětem z římských dějin
představuje věc naprosto mimořádnou, kterou Peroutka nikdy poté nezopakoval. Televizní
inscenaci Šťastlivec Sulla jsem se však rozhodla do této práce zahrnout, ačkoliv se v tomto
případě jedná o televizní adaptaci původně divadelní hry, čímž by se zdálo, že se tato
inscenace vymyká původně stanovenému kritériu. Avšak Peroutkova hra nikdy nebyla
v divadle uvedena a natočení výše zmíněné inscenace znamenalo premiéru této hry, kromě
rozhlasových adaptací. (Viz kapitola 5.)

1. 2. Metodika práce
Práci jsem rozčlenila do devíti kapitol. V první z nich se věnuji stručnému nástinu
problematiky televizního vysílání a televizní estetice jako takové. Dále se již soustřeďuji na
samotné televizní hry s antickými tématy. Těchto her je celkem osm, každé z nich je určena
jedna samostatná kapitola. Pro výběr těchto televizních her a jejich základní poznání byl
důležitý dramaturgický počítačový katalog České televize, do něhož mně pracovníci České
televize laskavě umožnili přístup. (Příklady sjetin tohoto katalogu viz Příloha.) Kapitoly
jsem řadila chronologicky podle roku výroby inscenací.

Každá kapitola obsahuje nejprve základní údaje o televizní hře, převzaté z výše zmíněného
katalogu. Poté následuje stručný děj inscenace, následně porovnávaný s historickými
skutečnosti, známými z antických pramenů literární povahy, v některých případech i
odbornou sekundární literaturou, přičemž různorodost tématiky inscenací předpokládá i
různé množství pramenů k jednotlivým tématům. Poslední část kapitoly je věnována dobové
reakci na danou televizní inscenaci, hlavně tedy hodnocení kritiky.

V této práci jsem se v prvé řadě opírala o prameny vizuálního charakteru, tj. záznamy výše
zmíněných televizních inscenací, které jsou uchovávány ve videoarchivu České televize na
videokazetách VHS. Stopáž cituji na základě číselných údajů z dané nahrávky.

Oproti původnímu předpokladu jsem však nemohla vycházet z písemných materiálů, tj.
scénářů, zápisů z dramaturgických porad, zápisů ze schvalovacích porad, pokynu
dramaturgů, apod. Ve svém současném stavu bohužel spisový archiv České televize není
využitelný pro badatele - písemnosti se uchovávají v nevyhovujících prostorách a chybí
jejich podrobné inventáře. Navíc v Československé televizi před rokem 1989 nebylo
povinností redakcí odevzdávat písemnosti do archivu. Po roce 1989 sice v tomto směru došlo
ke změnám, doklady ke starším pořadům se ale pochopitelně do archivu nedostaly
v úplnosti.

V další fázi jsem proto věnovala pozornost vyhledávání pozůstalostí autorů jednotlivých

[…]

Konec pořadu: vyrobila Česká televize c 1994
Copyright:
Druh hlavní výroby: VYROBA
Dramaturg: Dudková Jana, Vášová Anna Redaktor:
Režie: Dan ěk Old řich Kameraman: Noži čka Alois

Výtvarník: Architekt: Ditrich Miloš
Výtv.kostým ů: Kone čná Jarmila St řihač: Pačajová Marie
Mistr zvuku: Zelenka Ji ří Hudební režie: Václav Ji ří
Vedoucí výroby: Jirásková Ilona Asistent režie: Ful ínová Jarmila,
Špiková Romana, Vrbová
Zuzana
Autor nám ětu: Dan ěk Old řich, Dan ěk Old řich Autor scéná ře: Daněk Old řich
Úpravce dialog ů: Autor libreta:
Autor p ředlohy/Název p ředlohy: /
Autor hudby:
Autor komentá ře: Odb.spolupráce:
Vysílání: 23.3.1995 (čtvrtek) 00:00:00 ČT1
23.3.1995 (čtvrtek) 00:00:00 ČT2
24.3.1995 (pátek) 00:00:00 ČT1
20.1.1997 (pondělí) 00:00:00 ČT1
24.1.1997 (pátek) 00:00:00 ČT1
17.9.1999 (pátek) 10:04:58 ČT1
17.9.1999 (pátek) 02:13:38 ČT1
8.7.2000 (sobota) 22:43:48 ČT2
12.7.2000 (středa) 05:00:16 ČT1
2.12.2002 (pondělí) 12:10:36 ČT1 Rating: 1, 95;
Share: 14, 62
6.12.2002 (pátek) 09:56:44 ČT1 Rating: 1, 36;
Share: 19, 71
Anotace: Z kolekce Daňkových hříček o královnách je tahle o mladé Octavii,
manželce císaře Nerona.
Praktiky, kterými se absolutní držitelé moci vypořádávají se vším a s
každým, kdo jim stojí v
cestě, nejsou ani našemu dvacátému století neznámé./královna/
Obrazové záběry k pořadu:
Hudební těleso: Studiový orchestr
Pěvecký sbor:
Baletní soubor:
Umělecké těleso:
Dirigent:
Sbormistr:
Choreograf:
Divadelní režie:
Autor scénické hudby: Fischer Jan Frank
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 1. 3. Fotogalerie397

Julián Odpadlík (1971; režie Jiří Bělka)

Obrázek 1: Řehoř z Naziánu (Eduard Cupák) a císař Julianus (Rudolf Hrušínský st.)

Obrázek 2: Císař Julianus (Rudolf Hrušínský st.)

Obrázek 3: Historik Ammianus Marcellinus (Luděk Munzar)

397 Pokud není uvedeno jinak, fotografie pochází přímo z nahrávek jednotlivých pořadů, k nimž mi umožnila
přístup Česká televize Praha.
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 Žena z Korinta (1986; režie Oldřich Daněk)

Obrázek 4: Dramatik Eurípidés (Jiří Adamíra)

Obrázek 5: Lyké (Jana Hlaváčová) a Hébé (Jiřina Jirásková)

Obrázek 6: Lyké (Jana Hlaváčová)
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Zdaleka ne tak ošklivá, jak se původně zdálo: Příběh athénský (1987; režie Pavel Háša)

Obrázek 7: Fryné (Jana Brejchová)

Obrázek 8: Teukros (Jaromír Hanzlík)

Obrázek 9: Rozhovor Teukra (Jaromír Hanzlík) a Fryné (Jana Brejchová). Fotografir z www.csfd.cz
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 Šťastlivec Sulla (1991; režie Pavel Háša)

Obrázek 10: Sulla (Václav Postránecký)

Obrázek 11: Marius (Radoslav Brzobohatý) a Furius (Petr Čepek)

Obrázek 12: Sulla (Václav Postránecký) a Lentulus (Ondřej Vetchý)
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 Obrázek 13: Pompeius (Jiří Ornest)

Obrázek 14: Filosof Grypus (Vladimír Ráž) a princ Tula (André Francisco). Fotografie z www.csfd.cz.
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 Královský život otroka (1992; režie Zdeněk Zelenka)

Obrázek 15: Ezop (Ladislav Mrkvička) na trhu s otroky

Obrázek 16: Kassandra (Libuše Šafránková) a Ezop (Ladislav Mrkvička)

Obrázek 17: Filosof Xanthos (Viktor Preiss)

108

Kadeř královny Bereniké (1993; režie Oldřich Daněk)

Obrázek 18: Erigoné (Hana Maciuchová) a Hippiás (František Němec). Fotografie z www.csfd.cz

Obrázek 19: Kallimachos (Jiří Adamíra) a Klió (Jiřina Jirásková)

Obrázek 20: Hippiás (František Němec), Konón (Josef Vinklář) a Kallimachos (Jiří Adamíra). Fotografie
z www.csfd.cz
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 Hostina (1993; režie Viktor Polesný)

Obrázek 21: Petronius (Jiří Bartoška)

Obrázek 22: Císař Nero (Marek Vašut)

Obrázek 23: Tigellinus (Vladimír Marek)
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 Obrázek 24: Císař Nero (Marek Vašut) a Tigellinus (Vladimír Marek)

Obrázek 25: Velký Tleskač (Josef Vinklář) truchlí nad smrtí svého syna.

Obrázek 26: Petronius (Jiří Bartoška) předává svému služebníkovi (Martin Zounar) zbylé torzo knihy
Satyricon.
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 Nevěra po císařsku (1995; režie Oldřich Daněk)

Obrázek 27: Císařovna Octavia (Tereza Brodská)

Obrázek 28: Z prava - císařovna Octavia (Tereza Brodská) s otrokyněmi Iunií (Miriam Chytilová) a Epicharis
(Jana Brejchová)

Obrázek 29: Anicetus, velitel loďstva
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