Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci HE L E N Y CH A L U P O VÉ Recepce klasických
tradic v tvorbě Československé/České televize Praha

Předložená práce přehlíží a analysuje recepci klasických témat v původní
československé a české televisní tvorbě, a to především v tvorbě pražského studia. Jde o práci
velice přínosnou, neboť kandidátka kromě zhlédnutí relevantních televisních her a jejich
srovnání s antickými prameny bádala rovněž v archivu ČT a v pozůstalosti některých autorů
(Šotola, Peroutka). Zároveň je třeba zdůraznit, že jde o téma, jež zatím nebylo v našich zemích
vůbec zpracováno, a kandidátčina práce je tudíž zcela původní. Jak vymezením, tak úrovní
zpracování práce přesahuje úroveň obvyklou u prací bakalářských.
V úvodu kandidátka vysvětluje vymezení své práce a zdůvodňuje, proč se rozhodla
některá díla do svého výzkumu zařadit, a jiná ne. Pominula zábavné pořady, jež se antikou
inspirovaly jen částečně, i pohádky inspirované jak mýty, tak antickou literárně-fabulační
(především románovou) tvorbou a soustředila se na původní tvorbu inspirovanou starověkými
dějinami a jejich podáním v literárních pramenech. V zásadě jde o tvorbu (či její adaptaci)
Jiřího Šotoly, Jiřího Hubače, Jana Jílka, Ferdinanda Peroutky, a především Oldřicha Daňka.
V druhé části úvodu pak kandidátka vysvětluje metodiku své práce.
Hlavní část práce je rozdělena do devíti kapitol. V první z nich se kandidátka
v teoretické rovině zamýšlí nad specifiky televisní tvorby a podává stručný přehled dějin
televisního vysílání i televisní estetiky jako takové. Dalších osm kapitol se pak zabývá
jednotlivými televisními hrami, jež mezi lety 1970 až 1994 vyprodukovala Československá a
následně Česká televise Praha. Kapitoly jsou řazeny chronologicky podle stáří jednotlivých
adaptací.
Kapitoly (vyjma kapitoly první) dodržují stanovené schéma – kandidátka podává
základní údaje o inscenaci dle jednotlivých dramaturgických listů z archivu ČT, dále stručně
nastíní děj dané hry, srovná jej s informacemi obsaženými v antických pramenech či
sekundární literatuře, poukáže na případné odlišnosti či autorské licence, a zařadí tak hru do
historického kontextu. Dále uvádí, jaké ohlasy hra při svém premiérovém uvedení vyvolala
v tisku, a nakonec přidává hodnocení své. Takto pojatou strukturu považuji za šťastně
zvolenou, neboť práce je díky tomu i přes značné množství informací přehledná. Jednotlivé
kapitoly se liší pouze délkou, nikoli metodickou koncepcí. Seznam použitých pramenů i
odborné literatury je poměrně dlouhý a (i vzhledem k přístupnosti či nepřístupnosti) vcelku
vyčerpávající. Práce je opatřena bohatou obrazovou přílohou a v příloze čtenář nalezne i
přetisk zmiňovaných dramaturgických listů.
Práce je cenná a přínosná jako celek, nicméně informační přínos jednotlivých kapitol se
pochopitelně liší podle tematiky inscenací; kapitoly o hrách Královský život otroka (o životě
Aisópově) nebo Kadeř královny Bereníké (o anekdotické události v životě Kallimachově) jsou
samozřejmě kratší, neboť hry samotné jsou založeny z velké části na fabulaci – ať již antické,
nebo současné. Kapitoly o postavách a událostech dobře známých a zdokumentovaných jsou
informačně hutnější. Za vzorově zpracovanou kapitolu považuji kapitolu pátou, jež pojednává
o Peroutkově hře Šťastlivec Sulla. Kandidátka měla k disposici Peroutkovu pozůstalost a velmi
dobře zde pracuje nejen s kontextem antickým, nýbrž též s peripetiemi, jimiž sám Peroutka a
jeho text procházeli ve 20. století. Tato kapitola je nejlepší částí celé práce, ale velmi dobré jsou
i některé kapitoly další – např. druhá kapitola (o Šotolově hře Julián Odpadlík) nebo kapitola
osmá (o Hubačově hře Hostina).
Po stránce formální práce bohužel trpí některými nedostatky, zapříčiněnými z velké
části spěchem, s nímž se kandidátka snažila práci dokončit k termínu odevzdání. V seznamu
archivních pramenů zcela postrádám inventární čísla a signatury fondů, s nimiž kandidátka
pracovala. Nedostatečné jsou rovněž citace dobového tisku, kdy kandidátka odkazuje pouze na
výstřižkový katalog Městské knihovny v Praze, a nikoli standardně na článek jako takový (tzn.
chybí číslo, ročník atd.) Za nejslabší část práce povazuji závěr, který je bohužel příliš stručný

(necelá jedna strana), a práci tudíž chybí potřebné uzavření a syntetický přesah. Sympatické je
naopak zařazení krátkých biografických medailonů jednotlivých autorů, převzatých na základě
hesel Slovníku české literatury po roce 1945. Stylisticky jde o práci slušnou – autorka má
obstojný, byť místy možná příliš komplikovaný styl a její text se dobře čte. Překlepy a drobná
zakolísání, např. při transkripci či skloňování řeckých a římských jmen, ponechávám stranou
– nevyskytují se příliš často a hodnotu práce nesnižují.
Celkově se jedná, i přes zmíněnou nedotaženost, o práci kvalitní a přínosnou.
Kandidátka pracovala velmi poctivě, a to i po počátečním zklamání, které přinesl stav, v němž
se bohužel nachází archiv ČT. Práce poprvé podává kompletní přehled o původní české
televisní dramatické tvorbě inspirované antikou a tento přehled doplňuje solidní analýzou. Po
nutném doplnění a dokončení by bylo dle mého mínění možné uvažovat o eventuální publikaci
výsledků kandidátčina výzkumu, např. prostřednictvím sborníku Marginalia historica.
Přes výše uvedené drobné výhrady práci doporučuji k obhájení jako práci
bakalářskou a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně .
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